Einige aber verzichten ganz auf die Freiheit des eigenen Willens. Dieser Gehorsam besteht

in der Selbstverleugnung des eigenen Willens. Deshalb sagte Christus selbst (Mt 26, 39): "*Mein Vater, wenn es möglich ist, möge dieser Kelch an mir vorübergehen, aber nicht, wie ich will, sondern, wie du willst*". Auch Joh 6, 38 sagte er: "*Ich bin vom Himmel herabgekommen, nicht um meinen Willen zu tun, sondern den Willen dessen, der mich gesandt hat*". Darin hat er uns ein Beispiel gegeben, daß, wie er selbst seinen menschlichen Willen verleugnete und ihn dem göttlichen Willen unterwarf, so sollen auch wir unseren Willen ganz und gar Gott übergeben und den Menschen, die uns vorgesetzt sind, als Diener Gottes. Deshalb sagt der Apostel Hebr 10, 17: "*Gehorcht eueren Vorgesetzten und seid ihnen untertan*".

Non solum autem necessarium est ad perfectionem caritatis consequendam, quod homo exteriora abiiciat; sed etiam quod homo quodam modo se ipsum derelinquat. ...

Cuius rei exemplum in se ipso demonstravit Apostolus dicens ad Gal 2, 20: "*Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus*"; quasi suam vitam non suam existimans, sed Christi: quia quod proprium sibi erat contemnens, totus Christo inhaerebat.

Et hoc etiam in quibusdam esse completum ostendit, cum dicit ad Col 3, 3: "*Mortui enim estis, et vita vestra adscoudita est cum Christo in Deo*". Exhortatur etiam alios ut ad hoc perveniant, cum dicit 2 ad 2 Cor 5, 15 "*Pro omnibus mortuus est Christus: ut et qui vivunt, iam non sibi vivant sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit*". Et ideo, ut habetur Luc 14, 26, postquam dixerat: "*Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores*"; tanquam aliquid maius addens subdit: "*adhuc autem et animam suam; non potest meus esse discipulus*". Hoc etiam idem Dominus docet Mt 16, 24, dicens: "*Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me*".

Huius autem salubris abnegationis et caritativi odii observantia partim quidem necessaria est ad salutem et omnibus qui salvantur communis; partim autem ad perfectionis pertinet complementum. ...

Est autem necessarium ad salutem, ut homo sic Deum diligat ut in eo finem suae intentionis ponat, nihilque admittat quod contrarium divinae dilectioni existimat: et ideo consequenter et odium et abnegatio sui ipsius est de necessitate salutis ...

Ad perfectionem vero pertinet ut homo propter intensiorem amoris Dei etiam ea abiiciat quibus licite uti posset, ut per hoc liberius Deo vacet. ...

Inter alia autem quanto aliquid magis naturaliter amatur, tanto perfectius contemnitur propter Christum. Nihil enim est homini amabilius libertate propriae voluntatis. Per hanc enim homo est etiam aliorum dominus; per hanc aliis uti vel frui potest; per hanc etiam actibus suis dominatur. Unde, sicut homo dimittens divitias, vel personas coniunctas, eas abnegat; ita deserens propriae voluntatis arbitrium, per quod ipse sui ipsius dominus est, se ipsum abnegare invenitur.

Nihil est etiam quod homo naturali affectu magis refugiat quam servitutem: unde et nihil posset homo pro alio amplius impendere post hoc quod se ipsum in mortem pro eo traderet, quam quod se servituti eius subiugaret: unde, ut dicitur Tob 9, 2, Tobias iunior dixit ad Angelum: "*Si me ipsum tradam tibi servum, non ero condignus providentiae tuae*". ...

Aliqui vero libertati propriae voluntatis totaliter abrenuntiant. ... Haec autem obedientia in abrenuntiatione propriae voluntatis consistit: unde ipse dicebat, Mt 26, 39: "*Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste; veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu*"; et Joh 6, 38, dicit: "*Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me*". In quo nobis dedit exemplum, ut sicut ipse suam voluntatem humanam abnegebat supponendo eam divinae, ita et nos nostram voluntatem Deo totaliter supponamus, et hominibus qui nobis praeponuntur tanquam Dei ministri. Unde Apostolus ait, ad Hebr. ult., Hebr 10, 17: "*Oboedite praepositis vestris, et subiacete eis*".

Thomas de Aquino (1225-1274), *De perfectione vitae spiritualis*, c. 10 n. 597-603 (ed. Marietti, 1954, Opuscula theologica II, 123-125)

69 Als aber durch häufige Übung des Gebetes im

hl. Franziskus die Flamme himmlischer Sehnsucht heftig emporloderte und er bereits aus Liebe zur himmlischen Heimat alles Irdische wie ein Nichts verachtete, da spürte er, daß er einen verborgenen Schatz gefunden hatte und erwog gleich dem klugen Kaufmann alles zu verkaufen, um die gefundene Perle zu erwerben (Mt 13, 44-46, ff.). Bis dahin wußte er jedoch nicht, wie er dies bewerkstelligen sollte, wenn es seinem Geist nicht eingegeben worden wäre, daß der geistliche Handelstausch bei der Verachtung der Welt anfängt und daß der Kriegsdienst Christi mit dem Sieg über sich selbst begonnen werden muß.

Cum autem ex frequenti orationis usu flamma desiderii caelestis in eo [s. Francisco] vehementer succresceret, et iam pro amore supernae patriae terrena omnia despiceret quasi nihil; thesaurum sentiebat se reperisse absconditum, ac velut prudens negotiator margaritam inventam excogitabat venditis omnibus comparare (Mt 13, 44-46; Mt 16, 24 ss.). Adhuc tamen, qualiter id ageret, ignorabat, nisi quia ipsius suggerebatur spiritui, quod spiritualis mercatio a mundi contemptu sumat initium, Christique militia sit a sui ipsius victoria inchoanda.